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PAMIĘTALIŚMY O NICH 16.04.2023
W 83. ROCZNICY DRUGIEJ MASOWEJ ZSYŁKI

POLAKÓW NA SYBIR (12/13.04.1940)
oraz

78. ROCZNICĘ FORSOWANIA ODRY
I NYSY ŁUŻYCKIEJ

Noc  z  12/13  kwietnia  1940  r.  to  kolejna  masowa  zsyłka  Polaków  przez
„przeklętą”  /nieludzką/  władzę  sowiecką  w  głąb  ZSRR.  NKWD  aresztowała
ponad  61000  Polaków  wg  danych  ZSRR  /320000  wg  danych  polskich  i
angielskich/, szczególnie rodzin polskich jeńców wojennych /po 17.09.1939r./
rozstrzeliwanych za zgodą W. Stalina i Ł. Berii /obaj pochodzili z Gruzji/. Tym
razem bydlęce wagony były przepełnione głównie kobietami i dziećmi /ok. 80%
zesłanych  osób/.  Transporty  szły  zasadniczo  w  płn.  rejony  Kazachstanu
/KSRR/.

Ranek 16.04.1945 r.  1 Front Białoruski i 1 Front Ukraiński /razem z 1 i 2 AWP/
rozpoczęły tzw. Operację Berlińską – forsując Odrę i Nysę Łużycką. Stosunek
sił był następujący – tabela:

Żołnierze Działa
/różne/

Czołgi
/działa

samobieżne

Samoloty Uwagi

ZSRR 2,5 mln Ok. 42
tys.

6250 7.5 tys. 1  i  2
FB
1 FU

W tym 1 i  2
AWP

180-185
tys.

3 tys. 508 320

III RZESZA 767 tys. 9300 1500 2200 Udział
dzieci

Operacja  Berlińska  się  udała  /chociaż  pod  Budziszynem  Niemcy  odnieśli
ostatnie  zwycięstwo/,  jednak  zginęło  tysiące  SAPERÓW  -  zabezpieczając
forsowanie ww. rzek.
Od  1946  roku  obchodzimy  16.04  ŚWIĘTO  WOJSK  INŻYNIERYJNYCH,  które
ustalił Naczelny Dowódca marszałek polski Michał Rola-Żymierski rozkazem nr
105 w dn.  4.  kwietnia 1946 r.  –  dla  upamiętnienia sforsowania Odry i  Nysy
Łużyckiej /ten dzień dla Saperów jest dniem wolnym od służby/.

16.04.2023  r.  o  godz.  12.00  -  w  83  rocznicę  tej  masowej  deportacji  i  w  78
rocznicę forsowania Odry i Nysy Łużyckiej, Sybiracy spotykają się w kościele
pw. Najświętszej Maryi Panny Różańcowej aby oddać hołd Zesłańcom z drugiej
masowej  zsyłki  Polaków  w  dniu  13.04.1940  r.  Jest  to  spotkanie  religijno-
patriotyczne  …dnia  dzisiejszego,  czyli  w  DNIU  SAPERA  -  ŚWIĘTA  WOJSK
INŻYNIERYJNYCH…, również ku czci Sybirakom-Żołnierzom-Saperom, którzy
zginęli na szlaku w drodze do Berlina ze wszystkich stron świata, ale głównie
przy forsowaniu Odry i Nysy Łużyckiej w dniu 16.04.1945 r.
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 Również  pamiętaliśmy,  że  20  lat  temu /maj  2003  r./  była  erygowana nowa
rzymskokatolicka parafia pw. Najświętszej Marii Panny Różańcowej, a w 2013 r.
wbudowano kamień węgielny pod budowę Ołtarza Matki Bożej Królowej Polski
z kolumbarium oraz Złotnickim Centrum Spotkań /ZCS/. Piękne inwestycje są
wspaniale dostosowane dla potrzeb wspaniałych Parafian ze Złotnik, zarówno
pod kątem  potrzeb co do duszy, jak i ciała!

Spotkanie, miało następujący przebieg - przedstawiony za pomocą zdjęć:

1. MSZA ŚW. Z UDZIAŁEM MIESZKAŃCÓW ZŁOTNIK, SYBIRAKÓW I NIE
TYLKO  Z  WROCŁAWIA  ORAZ  PRZEDSTAWICIELI  KOMENDY
GARNIZONU.  KAZANIE  POŚWIĘCONE  ZESŁAŃCOM  I  MIŁOSIERDZIU
BOGA!;

Wierni zajmuja miejsca /pierwsze ławki zajmują Sybiracy i Gości
zaproszeni/. Usmiech „maluszka” w wózku świadczy o wszystkim…

Wszystkie miejsca siedzące były zajęte przez wiernych …
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Wszystkim uczestniczącym w nabożeństwie – serdecznie dziękujemy.
Sybiracy

Rozpoczynamy mszę świętą
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W trakcie kazania ks. Franciszka Głoda – Kapelana Sybiraków. W głębi ołtarza
proboszcz Kościoła Najświętszej Maryi Panny Różańcowej 

we Wrocławiu-Złotnikach ks. Andrzej Pańczak

2. SPOTKANIE PRZY OŁTARZU MATKI BOŻEJ KRÓLOWEJ POLSKI.  
PRZEMÓWIENIA,  ZŁOŻENIE  KWIATÓW  I  ZAPALENIE  ZNICZY  PRZED
URNAMI;

Krótka modlitwa w intencji tych co zginęli na Syberii /w trakcie zsyłki i
deportacji, a także w intencji Sybiraków-Żołnierzy-Saperów w rocznicę
forsowania Odry i Nysy Łużyckiej /16.04.1945/. Jak również w intencji

żołnierzy co walczyli na wszystkich frontach II w. św. Modlitwę prowadzi
ks. prof. dr hab. Franciszek Głód /Kapelan Sybiraków/
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Wszystkim Osobom uczestniczącym w uroczystości przed Ołtarzem
Matki Bożej Królowej Polski – słowa uznania i podziekowania od

Organizatorów i Sybiraków

Pani Ewa Kobel (wg słów ks. Andrzeja… inspiratorka powstania Ołtarza
MBKP, a także współorganizatorka Złotnickiego Centrum Spotkania) w

zwięzły, zrozumiały sposób i ze swadą przekazała nam informacje o
drugiej masowej zsyłce Polaków głównie w rejon płn. Kazachstanu /80%
zesłanych to były kobiety, dzieci. Wg danych sowieckich ok. 61 tys. Czas

deportacji ok. 10 lat/
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Pan Ryszard Janosz – Prezes ZO Związku Sybiraków przypomniał
również dzieje naszych zesłań i deportacji oraz wspomniał o święcie

Wojsk Inżynieryjnych /16.04/ oraz udziale Sybiraków-Żołnierzy-Saperów
w II w. św. 

Delegacja z Koła Psie Pole składa kwiaty przy Urnie Sybiraków
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W imieniu ZO kwiaty składa Prezes ZO p. Ryszard Janosz

Kwiaty od Żołnierzy Garnizonu Wrocław złożyła pani Joanna MIERZWIK – 
 przy Urnie „KOŁOBRZEG MARZEC 1945”
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Kwiaty były składane przy akompaniamencie trąbki i werbla
Przedstawicieli Orkiestry Wojskowej Komendy Garnizonowej

Ks. Andrzej część patriotyczną przed kolumbarium kończy krótką informacja 
o „Dzwonie Wolności”, który pięknym brzmieniem kończy kolejny etap 

naszego spotkania
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Dzisiaj też zabrzmiał Dzwon Wolności. Dzwon to dar dzieci komunijnych z 1918

roku, zabrzmiał w 100-lecie uzyskanie Niepodległości przez Polskę w dniu
11.11. 2018 r. „Zgodnie z inskrypcją wyrytą na krawędzi dzwonu jego dźwięk
ma przypominać o czynach naszych przodków, którzy poświęcili swoje życie

walce i pracy dla Niepodległej”.

3. SPOTKANIE  KOŃCZYMY  WSPÓLNYM  POSIŁKIEM.  WSPOMNIENIAMI
OSÓB  BĘDĄCYCH  NA  ZESŁANIU  I  PODZIĘKOWANIEM  ZA
ORGANIZACJĘ I UCZESTNICTWO.
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Przy kawie, herbacie i ciastku w imieniu Organizatorów autor „sprawozdania”
podziękował  i  przekazał  symboliczne  prezenty  dla  Personelu  nas
obsługującego i Paniom pracującym w kuchni oraz Inicjatorom, którzy 10 lat
temu podjęli decyzję o wmurowaniu kamienia węgielnego pod budowę Ołtarza
MBKP i Złotnickiego Centrum Spotkania. Podobnie uczyniła /już tradycyjnie/
nasza  wspaniała  Sybiraczka  Pani  Bogusława  Chojenta.  Pani  Bogusławo,
dziękujemy za troskę o tych, co nas wspierają i pamiętają o Sybirakach!

Orientacyjny wzór „Płaskorzeźby”

W  kolejnych  dniach  „może”  po  rozmowie  z  proboszczem  Kościała  pw.
Opatrzności  Bożej  na  Nowym  Dworze  oraz  wykonawcą  zapadnie  decyzja
odnośnie  wykonania  „Płąskorzeżby”  pamięci  Sybiraków  i  żołnierzy  Armii
Krajowej.  Na  ten  cel  tylko  w  dniu  spotkania  zebralismy 600  zł  /w  tym 200
wpłacono przez bank/. Wszystkim darczyńcom serdecznie dziękujemy. 

„Nie pytaj, co twój kraj może zrobić dla ciebie, zapytaj, co ty możesz zrobić dla
swojego kraju” (Ask not what your country can do for you, ask what you can

do for your country). John F. Kennedy

A w naszym przypadku:

„NIE PYTAJCIE CO MY ROBIMY NA RZECZ SYBIRAKÓW, ALE POPATRZCIE
CO WY SYBIRACY ZROBILIŚCIE NA RZECZ SYBIRAKÓW

NIE TYLKO Z KOŁA FABRYCZNA”
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oraz:

„PRZECHODNIU, IDĄC ULICĄ WIELKOPOLSKĄ, ZATRZYMAJ SIĘ I ODDAJ
POKŁOM TYM WSZYSTKIM, KTÓRZY WALCZYLI O POLSKĘ I ZGINĘLI Z RĄK
NASZYCH OPRAWCÓW – GŁÓWNIE Z ZACHODU I WSCHODU – SĄSIADÓW

NASZEJ OJCZYZNY, GDYŻ DZIĘKI NIM MOŻESZ BYĆ W TYM MIEJSCU!”

Kwiaty i zapalone znicze są naszą pamięcią o Tych co odeszli …

TO BYŁA PIĘKNA UROCZYSTOŚĆ POŚWIĘCONA W GŁÓWNEJ MIERZE
SYBIRAKOM Z II – giej MASOWEJ DEPORTACJI POLAKÓW! SYBIRAKOM -

ŻOŁNIERZOM, KTÓRZY ZGINĘLI W II-giej WOJNIE ŚWIATOWEJ W WALCE Z
OKUPANTAMI O WOLNĄ POLSKĘ NA WSZYSTKICH FRONTACH WALKI oraz

PODZIĘKOWANIE PARAFIANOM I KSIĘDZU ANDRZEJOWI ZA ICH PRACĘ!

WSZYSTKIM UCZESTNIKOM W IMIENIU ZARZĄDU KOŁA FABRYCZNA
SKŁADAM SERDECZNE PODZIĘKOWANIA I CHYLĘ GŁOWĘ ZA:

- PIEKNĄ UROCZYSTOŚĆ MSZY ŚW. PROWADZONEJ PRZEZ ks. Franciszka 
  i ks. Andrzeja. Panu Organiście nie tylko za śpiew, ale i za Hymn Sybiraków – 
  widząc słowa, pewny głos śpiewających był zapewne bliżej Pana Boga!;
- SŁOWA POŚWIĘCONE SYBIRAKOM I Z OKAZJI ŚWIĘTA MIŁOSIERDZIA W 
  CZASIE KAZANIA;
- ZWIĘZŁE I TREŚCIWE SŁOWA OSÓB ZABIERAJĄCYCH GŁOS, A SZCZE-
 GÓLNIE  ZA PRZYPOMNIENIE WAŻNYCH WYDARZEŃ Z NASZEJ HISTORII;
- PRZYGOTOWANIE POSIŁKU, SALI SPOTKAŃ I WSZELKIEJ INNEJ POMOCY
  NIEZBĘDNEJ W NASZYM WIEKU – PERSONELOWI ZCS!
- UCZESTNICZENIE PRZEDSTAWICIELI WOJSKA POLSKIEGO I SWOJĄ GRĄ
  PODKREŚLENIE CHWAŁY TYCH CO ODESZLI!
- MIESZKAŃCOM ZŁOTNIK I SYBIRAKOM ORAZ OSOBOM TOWARZYSZĄCYM
 ZA  AKTYWNY  UDZIAŁ,  A  DARCZYŃCOM  –  ZA  WSPARCIE  BUDOWY
„PŁASKORZEŹBY”!

Mając na uwadze, że w drodze do wyzwolenia Polski z pod okupacji wrogów
szli Zesłańcy-Sybiracy z różnych rejonów ZSRR, tzw. „Sybiru”. 
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Szli  do  tworzonej  armii  Władysława  Andersa,  szli  do  tworzonego  Wojska
Polskiego przez Zygmunta Berlinga. Żołnierz-Sybirak pamiętał zarówno dzień
1. września i 17. września 1939 roku i nie interesowała GO polityka, ale głównie
powrót do kraju, powrót do wyzwolonej, wolnej Polski. Lecz życie Ich miało
różny  przebieg.  Ginęli  w  walce  z  wrogiem,  ginęli  w  walce  bratobójczej  o
„różną” Polskę,  ale dzisiaj  jest  czas i  moment,  żeby to była dla wszystkich
RZECZYPOSPOLITA POLSKA!

P.S.
W kolumbarium PRZED Ołtarzem Matki Bożej Królowej Polski, można jeszcze
wiele  URN umieścić  z  ziemią,  z  miejsc  ważnych dla  historii  Polski  /jak  np.
forsowanie Odry i Nysy w 16.04.1945, ba nawet bitwa pod Lenino /12.10.1943/ –
gdzie  zginęło  bardzo  wielu  żołnierzy-zesłańców/.  Pomyślmy Koledzy  z  Koła
Saper  ZŻWP i  nie  tylko?  Jak  wiele  łączy  nas  Sybiraków z  Koła  Fabryczna
Związku  Sybiraków  z  Żołnierzami-Zesłańcami-Saperami  i  nie  tylko,  którzy
walczyli z wrogiem po opuszczeniu granic ZSRR w 1942 i w 1944 r.
Problem ten można wdrożyć w życie po rozmowie oczywiście z proboszczem
kościoła we Wrocławiu-Złotnikach ks. Andrzejem Pańczakiem!

                                 
Pomniki pamięci Saperom, w:

GOZDOWICACH                                                   SIEKIERKACH

Opracował
Antoni Tunkiewicz

KOŁO SAPER
KOŁO FABYCZNA


